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کلام در این بود که اگر عامی را شک  ککردیک ککه عکام ااکی راتی ااکا یکا عکام مقتکوعیص معیلکی ا ک  عت کی 
ک مک ک  مکیتکن ااکا ام جتیک  1چیسا؟ مرحوم ا تا شیخ مرتلی حائری فرمود دو  ورت در معام وجود دارد 

دارد یکا ایکککه  کر فکرد ام  تی دانک  ککه جتیک  افکراد عکالک یک  وجکو اکرم الع تاء ناتیان افراد عام مثلا نسبا به 
عالک ی  وجو  اکرام دارد. در این  ورت متکن ااا کسی بگویک  شک  داریکک ککه وجکو  اککرام میک  عکالک 

بات دیگر  سا یا خیرص رف  ما لا یع تون را جاری می ککیک. متکن ااا گفیکه شکود ککه رفک  مکا ومعی  به وج
ا یع تون در ما نحن فیه اثر ن ارد میرا تطعا بای  مابعی افکراد عکالک را اککرام نتایک  حکاا یکا ام بکا  ایکککه وجکو  ل

ککه اثکر عت کی دارد  کی دارد. به این اشکاا جکوا  دادیککنفسی اایعلالی دارد یا ام با  ایککه وجو  نفسی ضت
عالک را ترک نتای  در این  کورت نتکی دانک  ککه  و ا ن این ااا که اگر مک   عصیان نتای  و ی  فرد ام افراد

مابعی افراد عالک وجو  اکرام دارد یکا نک اردص رفک  مکا لکا یع تکون ام تعیک  جکاری مکی شکود. متککن ااکا کسکی 
رف  ما لا یع تون ام تعی  وجو  اکرام بعیهص تک یک  ا ور بگوی  رف  ما لا یع تون ام تعی  خلاف امیکان ااا میرا 

رف  ما لا یع تون بای  مطابق امیکان باش . ان ت ا: شتا که ح یث رف  را امیکانی نتکی دانیک  ااا در حالی که 
ککک  لک ا اگکر مکا بعکی را اثبات بکابر این اشکاا ن ارد که رف  ما لا یع تون ام تعی  جاری شود و وجو  مابعی را 
یک که ح یث رف  در جایی ککه اتیان نکک  مسیحق ععوبات میع د می شود. ت ا: عرض کردیک که اگر  ک بگوی

خلاف امیکان  سا جاری می شود مک  للک  در مکا نحکن فیکه جکای رفک  مکا لکا یع تکون نیسکا میکرا رفک  مکا لکا 
یع تونص تک ی  را بر می دارد در این جا می گوی  اگر ی  وجوبی بر روی می ص عتروص بکر باش  و ایکن وجکو  

ف  راف  وجو  معی  اااص راف  تعیک  ااکا و اثبکات وجکو  معی  باش  من این وجو  را بر می دارمص ح یث ر
مط ق نتی کک ص اگر من نتی دانک که ا یا بای  نتام را با تکوت بخوانک یا ب ون تکون بخکوانک بکه نحکوی ککه تککوت 
شرط و جزء نباش ص رف  ما لا یع تون تعی  را بر می دارد امکا اثبکات نتکی ککک  ککه وجکو  بکر روی مط کق  کلا  

رفیه ااا در ما نحن فیه وتیی که ش  داریکک ککه وجکو  اککرام بعیکه ا یکا مسکروط ااکا بکه وجکو   ب ون تکوت
بعیه یا مسروط نیساص در این جا رف  ما لا یع تون تعی  را بر می داردص وجکو  را ام معیک  بکر مکی دارد و اثبکات 

یکا معیک   ص بککرص خالک  و...ک که اکرام می  ا یا معیک  ااکا بکه اککرام عتکرویوجو  مط ق نتی کک . چکانچه ن ان
نیسا رف  ما لا یع تونص تعی  را بر می دارد و وجو  مط ق را اثبات نتی ککک ص در مکا نحکن فیکه نیکز رفک  مکا لکا 
یع تون وجو  را ام تعی  بر می دارد و اثبات نتی کک  ککه وجکو  اککرام میک  مط عکا واجکو ااکا و بایک  اککرام 

 شود.



و اکثر یا دوران امر بین اطلاق و تعیی ص رفک  مکا لکا یع تکون ام اکثکر اثبکات وجکو   اما در موارد دوران امر بین ات 
ات  نتی کک ص لزوم اتیان ات  به خاطر ع ک اجتالی ااا میرا من ع ک دارم که ی  وجوبی یا به ات  و یکا بکه اکثکر 

چکانچکه اتک  را  تع ق گرفیه اااص اگر چه که وجو  ات   محیت  ااا امکا وجکو  ا ن بکر مکن مکقکز ااکا میکرا
ترک نتایک تط  مسیحق ععا   سیک به خاطر ایککه ات  بای  اتیکان شکوی ص یکا در ضکتن اکثکر یکا مسکیعلا. در مکا 
نحن فیه  یچ وتا رفک  مکا لکا یع تکون ام تعیک ص وجکو  مط کق را اثبکات نتکی ککک  و ایکقکا مکن ع کک اجتکالی بکه 

بر من واجو ااکا یکا نکهص چکرا ککه ک فرض ترک دیگری در  تک ی  ن ارمص ش  می ککک که ا یا اکرام می  الا ن ک
احیتاا می د یک وجو  اکرام می  معی  باش  به وجو  اککرام عتکروص حکاا ککه شک  ککردم رفک  مکا یع تکون در 
حق من جاری می شود. رف  ما لا یع تکون رفک  وجکو  معیک  مکی ککک  و اثبکات وجکو  مط کق نتکی ککک  و ایکن 

نتی شود. پس در ما نحن فیه حک یث رفک  ربطکی بکه امیککانی نک اردص خلا که  مساله با اطراف ع ک اجتالی تیاس
در ایکقا وجو  مسکوک ااا رف  ما لا یع تون ام ا   وجو  جاری می شود و رف  ما لا یع تون ام تعیک  در 

 ما نحن فیه اثر ن ارد.  
و عاجز ااا مث  ایککه اکرام میک   ک  چکانچه میتکن ام اکرام  ته افراد نباش  و برخی را نتی توان  اکرام نتای  2

را عاجز اااص ا یا ایکقا رف  ما لا یع تون جاری مکی شکود یکا ایکککه بایک  مکابعی افکراد را اککرام نتایک ؟ ایکن فکرض 
خود دارای دو  ورت. ال : جایی که عقر طاری باش  و مک   مسبوق به ت ر بوده ااا مثلا وتیی مولا مکی 

بعک ا  و بر اکرام تتام افراد را داشیه مکیهی یکا تسکا   ککرده یکا وجکو  مواک  بکوده تفرمای  اکرم الع تاء عب  ت ر
قکا بگکوییک بایک  مکابعی را اککرام نتایک  میکرا تطعکا اوا وتکا و ممکانی ککه ایکعقر طکاری شک ه ص متککن ااکا در 

سکیعلاص شک  یکا اککرام در ضکتن یکا اککرام م خطا  اکرم الع تاء  ادر ش هص مابعی افراد وجو  اکرام داشیه ان  
بین وجکو  ضکتکی و وجکو  ااکیعلالی را اایصکحا  مکی کککیکص ایکن اایصکحا   مردد   وجو    می ککیک و بعاء  

ک ی تسک ثانی ااا و حقا اااص تطعا مابعی افراد عالکص وجو  اکرام داشکیه انک  مکیهکی نتکی دانکک ککه ایکن 
دیگکر  پکسص  سکا و  ککوم باتیسکا  اکیعلالییا ا ام بین رفیه که با عقز اکرام برخی هوجو  اکرام ا یا ضتکی بود

نوبا به رف  ما لا یع تون نتی را  و بعای وجو  را اایصحا  می کک ؛ یا ایککه کسی تاع   میسور را تبکوا 
دارد )التیسور لکا یسکعب بالتعسکورق. تبلکا اککرام  تکه ع تکاء واجکو بکود الکا ن  تکه ع تکاء معسکور ااکا در ایکن 

واجو ااا یا واجو نیسا... اگکر کسکی تاعک ه میسکور را در مرکبکات تبکوا حالات نتی دانک که میسور ا نها 
 کرد بام نبوت به رف  ما لا یع تون نتی را  و بای  ما بعی را اکرام نتای .  

 اواا:
جوا : میسور بعیه ان  دیگر.... خود تاع ه میسور میگوی  که مامور به  سیک ص مث  ایککه مثلا ایکن شکخد ده 

 وان  بیاورد اما نه جزء را می توان  التیسور لا یسعب بالعسور.جزء نتام را نتی ت



عاجز ااا در ایکن  کورت رفک  مکا لکا  صبرخی ام افراد نسبا به  : چکانچه ام ممانی که خطا   ادر می شود
یع تون ام وجو  مابعی جاری می شود البیه رف  ما لا یع تون در  ورتی جاری می شود ککه در مکوارد شک  در 

ا یع تکون مکی راک  و بایک    به احییاط نسویک اما اگر تائک  بکه احییکاط شک یک دیگکر نبکوت بکه رفک  مکا لک ت رت تائ
اگر کسی ش  کک  وجو  دف  میا بر گردنش ا م ه ااا یا نه چرا که ممکین اکخا ااکا  دص مثلا احییاط کر

  ککه جکای رفک  مکا لکا ن ارد ل ا ش  در ت رت می کک ص در این موارد فرمکوده انک  دراا و حسابی و ابزار کک ن
یع تون نیسکاص در مکوارد شک  در تک رت مقکرای تاعک ه احییکاط و اشکی اا ااکاص مکا نحکن فیکه شک  دارد ککه 
تکک رت دارد یککا تکک رت نکک ارد بایکک  احییککاط نتایکک . ب ککه اگککر کسککی شکک  در تکک رت را مقککرای احییککاط ن انسککاص 

 معیلای تاع ه برائا ااا.  
 اواا:

تک ی  عام مقتوعی باش  ت رت بر امیثکاا نک ارد.....  تکه مکوارد شک  در تک رت جوا : ش  دارد میرا اگر 
این گونه ااا الا ن نتی دان  که ت رت بر امیثاا این تک ی  دارد یا ن ارد چرا ککه متککن ااکا عکام مقتکوعی 

 باش  پس ش  در ت رت دارد
 اواا:

ه نسبا به موارد ش  در تک رت احییکاط جوا : این تفصی  را مرحوم ا تای خوئی در ا وا داده ااا اما در فع
فرموده ااا. ب ه در ا وا فرموده ااا که اگکر تک رت شکرط ااکییفاء ملکاک باشک ص جکای احییکاط ااکاص اگکر 

 دخی  در ا   ملاک باش ص جای برائا ااا.  
 اواا:

عکام  جوا : عقز تطعی نیسا میرا اگر تک ی  واجو ااکیعلالی باشک  نسکبا بکه اتیکان بعیکه عکاجز نیسکا. اگکر
 مقتوعی باش  عاجز ااا.  

   ا تتام الکلام نسبا به تعریر کلام ا تا مرتلی حائری ره
اولا اایصحابی که فرمودی   تکان اایصکحابی ااکا ککه به عع  تا ر فاتر ماص فرمایش ایسان دراا نیسا میرا 

مودیک .  در دوران در دوران امر بین ات  و اکثر  سا و کسی جاری نکرده ااا کتا ایککه خود شتا جکاری نفر
امر بین ات  و اکثر اگر مک   ات  را بیاورد ش  می کک  که وجو  را ا ورده یکا نیکاوردهص اایصکحا  مکی ککک ص 
چرا ا نقا اایصحا  نکردی ص چه فرتی بین ایکقا و ا نقا  سا!؟ ایکقا نتی دانیک اگر ام وجو  اکرام یک  عکالک 

جاری می ککی  اما ا نقکا نتکی ککیک ؟  کر  ه اااص چرا ایکقاش ه یا ااتب نس   عاجز ش یک ا یا وجو  بعیه ااتب
ا نچه ا نقا گفا ک برائا حاکک ااا یا تعارض  سا ک این جا نیز بفرمایی . پس بککابر ایکن اگکر شکتا اایصکحا  

 را جاری ککی  بای  در دوران امر بین ات  و اکثر این اایصحا  را جاری نتای .  



 تدی  در موارد ش  در ت رت مقرای اشی اا ااا. مکوارد شک  در تک رثانیا: جکا  ا تای حائری ره شتا فرمو
که مقرای اشی اا ااا با ما نحن فیه فرق می کک  )دتا نتایی ق ی  وتا تک ی  مع وم ااا مث  دفن میکا 
مکیهی نتی دانیک که بر ا ن ت رت داریک که بای  امیثاا نتاییک یکا تک رت نک اریک ککه اکاتب شکودص در ایکن  کورت 

احییاط اااص ار ا ن را ا تای خوئی ره ایکن گونکه مکی فرمایک  ککه تکار  تک رت دخیک  در ملکاک ااکا بکه مقرای 
نحوی که این فع  برای عاجز ملاک ن ارد مانک  ایککه کسی که پا ن ارد بگویی  خ ایا چع ر خو  بکود ککه مکن 

ه باش  تا بکی پکولی موجکو بخرمص ت رت در ایقا دخی  در ا   ملاک یعکی بای  پا داشی فشپوا می داشیک تا ک
کسکی پکا دارد امکا پکوا نک ارد ککه کفکش فوت ملاک شود اما ی  وتا تک رت شکرط ااکییفاء ااکا مانکک  ایکککه 

چه می دانیک شای  ت رت دخی  در ملاک باش ص شای  برای عاجز ا لا ملاک ن اشکیه باشک  در ص خو  ما بخرم
فکیکا  دراکا ااکاص فکیکا در مکوارد شکرط در ملکاک  این  ورت چرا رف  ما لا یع تکون جکاری نسکود. ایکن مط کو 

ب که در موارد شرط در ااییفاءص رف  ما لا یع تون جاری می شود اما ایر  ععلا بر این ااا ککه در مکوارد شک  
گویکک  چکرا شکرو  در ت رت احییاط می کک ص به کسی که نتی دان  ا یا می توان  این میا را دف  کک  یا نه مکی 

شای  ت رت داشیه باشیص به خلاف ما نحن فیه که تک ی  مردد بین دو ع ا ااا که یک   و امیحان نتی ککی
ع ا ا ن را تطعا ت رت ن ارم و ی  ع ا را یعیکا ت رت دارمص این  ورت ش  در تک رت نیسکا. اگکر بفرماییک  

  تکا که این  ک ش  در ت رت ااکا مکی گکوییک در روایکا ککه نک اریک ککه شک  در تک رت را بایک  احییکاط ککیک 
و ایکن اکیره و ارتککام ااکا ایککه بگویی  عرفا این  ک ش  در ت رت اااص ا ن در ایره ععلا و ارتککام میسکرعه 

 در این  ورت نیسا. پس معیلای تاع ه برائا.  
وجکو  تعیک  را بکر مکی داردص  صحاا امکان دارد کسی بگوی  که این نیز مث  تب یص برائا فای ه ن ارد میکرا برائکا 

بر می دارد و مط ق را اثبات نتی کک ص برائا اثبات نتی کک  ککه مکابعی را بایک  بیکاوری. ایکقکا  وجو  حصه را
ی  عویصه  سا که خی ی مهک ااا مثلا اگر در حج ش  ککک که ا یا طواف بایک  بکین البیکا و التعکام باشک  

نتکی تکوانک بکین البیکا و یا ایککه می توان خ   التعام نیز طواف کرد؟ اگر تک یک  معیک  باشک ص تک رت نک ارم و 
التعام طواف ککک اما اگر تک ی  مط ق باش  در این  ورت می توان خ   التعکام طکواف کککک. در ایکن جکا ا یکا 

توان گفا که رف  ما لا یع تونص طواف خ   التعام را اثبات نتی کک  و بای  نائو بگیری  یا ا نکه در اکیره می 
ردیک  برائکا جکاری نتاییک ص وتیکی ام ا نهکا پراکی ه شکود ککه چکرا ععلا وتیی شار  می فرمایک   کر جکا ککه شک  ک

طواف نکردی ص جوا  می د ک  که مکن بکر واجکو تک رت ن اشکیه ام چکرا ککه نتکی دانسکیک طکواف بکین البیکا و 
ام تعیک  جکاری شک  اثبکات  برائکا  ا وا گفیکه انک  اگکر در التعام ااا یا خ   التعام نیز می توان طواف کرد و

چرا اثبات نتی کک !؟ چرا ایکقا نگوییک رف  ما لا یع تون ام تعی  که جکاری شک  بایک  مط کق را مط ق نتی کک ؟ 
بیاوریک. در ایره و ارتکام در این موارد می گویک  شتا بر واجو ت رت داری  چرا که شار  فرموده ااا  ر چکه 

چکرا در مکا نحکن فیکه جکاری را که ش  داری  من نتی خوا ک. اگر ترار ش  رف  ما لا یع تون جاری شک  خکو  



نسود. این ی  عویصه ایسا که در ک تات مرحوم ا تای خوئیص من ن ی م که طرح شکود و اگکر در جکایی طکرح 
ش ه باش  در ل ن من نیسا که ایسان چه می فرمایک ص کتا ایککه در ل کک نیسا که مرحوم شیخکا الااکیال در 

ایکککه مکی فرمایکک  در  جت ه ای دارن  ایسان می گوی   ی  این جا چه کاری می کک ص ا تای   ر در بحث وضو
دوران امر بین اطلاق و تعیی  معیلای تاع ه برائا اااص  ته جا نیسا ا نقایی که من تتکن ام تیک  نک ارم امکا 

ر مط ق باش  می توانک بیاورمص ایسان می فرمای  در این  ورت رف  ما لا یع تون ام تعی  جاری نتی شکود چکرا اگ
لی ککه اامیکان ااکا میکرا ک فکا ا ور ااکا و ا ن باعکث مکی شکود ککه مکن بعیکه را بیکاورم امکا ایکن اشکک که خلاف

 ص ایکها را طرح نکتوده.ح یث رف  نافیسا و مثبا تک ی  نیسا 
ا تای مسیسک  اگر شتا می گویی  رف  ما لا یع تون مثبا تک ی  نیسا ب که نافی تک ی  ااکا و  صاین مط و 

شتا می خوا ی  به این وای ه وجو  بعیه را ثابا ککیص این با مثالی که عکرض ککردیک چکه فرتکی مکی ککک ؟ چکه 
تکون ام تعیک  جکاری مکی اشکاا دارد که بگوییک نتی دانیک این تک ی  معی   سا یا معی  نیسکا رفک  مکا لکا یع 

شود و بای  بعیه را اکرام نتاییک. ایکککه عکرض ککردم رفک  مکا لکا یع تکون دو جکوا  دارد یککی امیککان بکود و یککی 
  در ارتکام ععلا ایکن ااکا ما لا یع تون ام تعی  که جاری ش  تین ااا که چه اشکاا دارد که ما بگوییک رف 

وتی که لککر شک ه ... اایصکحا  را مکا ککه اشککاا ککردیک و گفیکیک در که بای  بعیه را بیاوری . ل ا در تتام شع
ایکقککا جککاری نتککی شککودص پککس در تتککام ایککن شککعوق الا دار الککامر بککین ایککککه عککامص عککام مقتککوعی ااککا یککا عککام 

 اای راتیص بعی  نیسا که بگوییک که معیلای تاع ه احییاط ااا و بای  بعیه افراد را بیاورد.  
 اواا:

ی عاجز باش  ب هص .... اگر عاجز باش  که من ش  می ککیک این وجو ص وجکو  معیک  ااکا جوا : اگر جای
که اگر معی  باش  ت رت ن ارم یا وجو  معی  نیسا این جا رف  ما لا یع تکون چکرا جکاری نسکودص بسکرط ایکککه 

مککی  کسککی حکک یث رفکک  را امیکککانی نکک اردص ب ککه اگککر کسککی گفککا حکک یث رفکک  امیکککانی ااککا ایککن خلککاف امیکککان
شود..... ا نکه می گویی  امیکانی ااا او تبوا نتی ککک  و مکی گویک  ایکن اکیره  سکا در  کورتی ککه حک یث 
رف  جاری شودص ایره بر این ااکا ککه اگکر یک  جکایی میفکا ک عرفکی ام ایکن خطکا  ... بایک  یک  جکایی مولکا 

 ه رف  ما لا یع تون.  بگوی  رف  ما لایع تونص خو  کسی که امیکانی می دان  می گوی  به تو نفرمود
ککه مکا عکرض ککردیک عکام  و ا ن این ااکا  ی  ک ته ام عام اای راتی و عام مقتوعی و عام ب لی اای راک ککیک

نسبا به عام اای راتی لحاظ مائ  ن ارد. عکوان عام را لحاظ می کک  بع  وجو  را یا جعک  مکی ککک   مقتوعی
نحو وجو   ای میعک د جعک  مکی ککک . دو ک تکه در ک تکات برای ت  ت  افراد به  برای  ته یا این وجو  را

بکه بحکث اتک  و اکثکر ا تای   ر  سا که ی  ک تۀ ا نکه که مهک ااا ک که چک  لحاظه بعک  لککر مکی کککیک ک 
و در ل ن من نیسا که در کقای ا ن بحث لکر کرده اااص ک ته دیگکر ایکن ااکا ککه اگکر شکار   حواله داده

بفرمای  اکرم ک  عالکص  تین که وجو  را برای نو  عام جع  بکک  این خود انحلاا می شود و مقعوا میعک د 



نکو  مک ک  جعک   می شودص ما این را نفهتی یک اگر الا ن مولا وجو  را برای طبیعی مک   جعک  نتایک ص بکرای
کک  یعکی چه که انحلاا می شود تا مولا وجوبهای میعک د را تصک  نککک  یعککی چکه ککه انحلکاا شکود مگکر امکور 
اعیباری مانک  رطوبا ااا که ام ممین به دیوار ارایا کک . اگر مولا وجوبات میع د را اعیبار کک ص ب ه اما اگکر 

 د مکی شکود. یکا ایکن در کلکام معکرر بک  نوشکیه شک ه یکا ایکککه اعیبار نکک  یعکی چه که خود به خود وجوبات میعک 
ایسان ی  حرف می خوا   بزن  که ما میوجکه نتکی شکود و الکا ایکککه در ظکا ر کلکام ایسکان ااکا یعککی دور ام 
ععلا ااا. نکیه ای دیگر که عرض کردم مهکک ااکاص ایسکان در مباحکث مکی گویک  اگکر الکا ن جاعک ص عکالک را 

گوی  ی  وجو  اکرام برای  ته ع تاء جع  کردمص این برای عام مقتوعی کافیسکا یکا تصور می کک  بع  می 
ایککه بای  اوا بیای   ته ع تاء را یکی اعیبار کک  بع  وجو  اککرام را جعک  ککک  ککه  تکان حکرف ا تکای نکائیکی 

در اتک  و  می فرمای  این بحثی ااا که جکای ا ن   ر ا تای .ام مقتوعی ی  مؤونه مائ  می خوا   ااا که ع
   اکثر ااا و در ا نقا بحث می ککیک. اایاد: به نظر من اثر در ات  و اکثر ن ارد.  

ی  ک ته نیز در عام ب لی اای راک نتاییک. ما گفییک عام ب لی ن اریک میرا تک ی  اگکر بکر روی جککس و  کرف 
برگکرددص یکا وجوبکات میعک د  عام نیسا لک ا عکام بک لی بایک  بکه عکام ااکی راتی که دیگررفیه باش  الوجود طبیعا 

دیک و ام این حرف رف  ی  کردیک که عام بک لی لکامم تام  نتو مسروط به ترک یا ترخید در تطبیق  ای میع د. 
نیسا که به عام اای راتی برگردد میرا عام ب لی یعکی  ر ی  ام ع تاء. عام را تعری  کردیک ا نی که دلالا مکی 

ع یه الت خواص م خوا عام بر  ر ک امی که مکطبق شود و  لاحیا داشکیه کک  جتی  افراد ما یص ح ان یکطبق 
باش  ا نرا شام  می شود مکیهی  ر ک ام را ع ی الب ا شام  می شود. ایککه ما گفییک یک  حککک بیسکیر نیسکاص 
ما که نگفییک عام ب لی ا نی  سا که احکام میع د اااص عام ب لی یعکی ادات عتوم دلالا می کک  بر ک  مکا 

بر ا ن مکطبکق شکود. در مکا نحکن یص ح ان یکطبق ع یه الت خواص  ر چیزی که  لاحیا داشیه باش  که م خوا 
یص ح ان یکطبق ع یه الت خواص پس بکابر این  ر عالتی کاری با وجو  ن اردص مکا نگفیکیک عکام بک لی ا نکی ااکا 

ا شکام  شکود البیکه ع کی البک ا لک ا  کر کک امی ر ککهکه  ر فردی وجو  داشیه باش ص ماگفییک عام بک لی یعککی ایک
 تان طور که ا تا ضیاء فرمودن  مث  عام اای راتی ااا و لامم نیسا عام ب لی به عام ااکی راتی بکر گکردد  تکان 

 طور که در دوره گ شیه عرض کرده بود.
ین ا ن چرا که الا ن رف  ی  می ککیک در حالی که در دوره گ شیه عرض کردیک اهص چهار مط و اااص یکی  تک 

مط و عام ب لی بودص یکی  ک در ا   عت یص  اایصحا  را در دوره تب  تبوا کردیک و الا ن رفک  یک  ککردیک و 
گفییک ولو اایصحا  را جاری ب انیک لکن این اایصحا  به درد نتی خکورد میکرا  تکان اایصکحا  ک کی تسکک 

ککردیک در مکوارد شک  در تک ر ااکاص ثانی ااا که در دروان امر بین ات  و اکثر  سا. نکیه ثالثی که رفک  یک  
البیه در مکوارد شک  در تک ر در دوره گ شکیه  کک اشککاا ککردیکص اشککالی ککه در دوره گ شکیه ککرده بکودیک ایکن 
ااا که در ما نحن فیه ا لا نتی دانک ملاک دارد یا ملاک ن اردص متککن ااکا کسکی بگویک  مکوارد شک  در 



شرط در ملاک باش ص امکا ایکن دوره اشککاا ککردیک ککه ایکن  ت رت مقرای احییاط ااا ولو ا ن جایی که ت رت
ا لا ام موارد ش  در ت رت نیسکاص مکوارد شک  در تک رت را توضکیح دادیکک و گفیکیک ایکقکا بکا ا نقکا فکرق مکی 

نسبا به جریان رف  مکا لکا یع تکون در مکواردی  این بود کهکک . ی  نکیه دیگر که در ما نحن فیه عرض کردیک 
 چکانچکه اجز ااا و نتی دان  که این تی  معیبر ااا یا نه ککه اگکر معیبکر باشک  تتککن نک اردکه تی  را مک   ع

موارد رف  ما لکا یع تکون جکاری نتکی شکود میکرا مثبکا تک یک   سکا ولکو شکتا بگوییک  این که در  یکاشکاا نتای
 ص این را توضیح دادیکامیکانی نیسا 

 ع ی اع ائهک اجتعین  و    ال ه ع ی محت  و ا له الطا رین و العکة ال ه 
  


